
 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIRO-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

  

 

TERMO DE DISPENSA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:142/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2022 

 

“Dispõe sobre a dispensa de licitação na 

AQUISIÇÃO DE APARELHO DE 

PROCESSADOR AUTOMÁTICO PARA 

FILMES DE RAIO X PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA A UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE PEQUIZEIRO-TO  

 

              FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado por seu 

gestor GLAUBER HENRIQUE SANDES RIBEIRO  , no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas e; 

CONSIDERANDO o disposto no art.75, II, da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, que aduz que é dispensável licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 54.020,71 (cinquenta  e quatro mil  e vinte reais e setenta e um 

centavos) no caso de outros serviços e compras; 

CONSIDERANDO que o aparelho de raio x é de extrema necessidade 

para atender demandas de urgência e emergência e internações nas unidades 

básicas de saúde do município, pois a aquisição deste irá permitir uma 

reestruturação e melhoria dos trabalhos realizados nos centros de saúde pública 

garantido conforto e segurança à população usuária do Sistema Único de Saúde-

SUS.  

            CONSIDERANDO que a empresa P E DA SILVA EMPRESARIAL, 

CNPJ: 26.991.449/0001-52, oferece um valor abaixo do estimado. A proposta  

 

 

 

 



 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIRO-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

 

 

 

 

 

perfaz um valor de R$42.200,00 (quarenta e dois mil, duzentos reais). pelos 

serviços supramencionados; 

 

RESOLVE: Art.1.º DISPENSAR A EMPRESA P E DA SILVA EMPRESARIAL, 

CNPJ: 26.991.449/0001-52, QUADRA 606 SUL, LOTE 13, CEP 77.022-054 

PALMAS-TO, a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da  Lei nº 

814.133/21- Inciso II, e suas alterações, a empresa:  , conforme Processo de 

dispensa. 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  de PEQUIZEIRO-TO, aos   16 

março de 2022 

 

 __________________________________________________ 

GLAUBER HENRIQUE SANDES RIBEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

VALOR 
VENCEDOR 

01 01 UN PROCESSADORA 
AUTOMÁTICA PARA FILMES 

DE RAIO X 

R$48.000,00 R$ 42.200,00 


